Bularlo de Santiago, ful. 2i8. 

C C X X V L 

Bula del Papa Bonifacio VIII declarando que toda jurisdicción y potestad 
emana de Dios, y por consiguiente que toda humana criatura está sujeta 

al Romano Pontífice. 

ünam sanctam ecclesiam catholícam, 
et ipsam apostolicam, urgente fide, cre-
dere cogimur et tenere, nosque hanc fir-
miter credimus, et simpliciter confitemur; 
extra quam nec salus est, nec remissio 
peccatbrum, sponso in canticis procla
mante: una est columba mea, perfecta 
mea: una est matri suse, electa genitrici 
suae: quae unum corpus myslicum reprse-
sentat," cujus corporis caput Christus, 
Christi vero Deus; in qua unus dominus, 
una fides, unum baptisma. Una nempe 
fuit diluvii tempere arca Noe, unam ec
clesiam prsefigurans, quae in uno cubito 
consümmata, unum, Noe videlicet, gu-
bematorem habuit, et rectorem, extra 
quam omnia subsistentia super terram le-
giraus fuisse deleta. Hanc autem venera-
mur, et unicam, dicente Domino in Pro-
pheta: Erue á Tramea Deus animam 
meam, el de manu canis unicam meam. 
Pro anima enim,id est pro seipso, ca-
pite simul oravit et corpore: quod cor-
pus, unicam scilicet ecclesiam, nomi-
navilpropter sponsi, fidei, sacramento-
rum, et charitatis ecclesiae unitatem. Hsec 
est túnica illa Domini inconsutilis, quae 
scissa non fuit; sed sorte provenit. Igilur 
ecclesiae unius, et unicae unum corpus, 
unum caput, non dúo capita, quasi mons-
ü'um, Christus scilicet et Christi vicarius, 
Petras Petrique successor, dicente Domi

no ipsi Petro: pasee oves meas. Meas, 
inquit, generaliter, non singulariter has 
vel illas, per quod commissise sibi intelli-
gitur universas. Sibi igitur graeci, sive 
alii se dicant Petro ejusque successoribus 
non esse commisos, fateantur necesse est, 
es de ovibus Christi non esse, dicente Do
mino in Joanne: unum ovile, unum et 
unicum esse pastorem. 

In hac ejusque potestate dúos esse gla-
dios, spiritualem videlicet et temporalem, 
evangelicis dictis instruimur. Nan dicenti-
bus apostolis: ecce gladii dúo hic, in ec-
clesia scilicet, cum apostoli loquerentur, 
non respondit Dominus nimis esse, sed sa
tis. Certe qui in potestate Petri tempora
lem gladium esse negat, male verbum at-
tendit Domini proferentis: converte gla
dium tuum in vaginam. Uterque ergo in 
potestate ecclesiae, spiritualis scilicet gla-
dius, et materialis: sed is quidemproec-
clesia, ille vero ab ecclesiaexercendus: 
Ule sacerdotis, is manu regum et militum, 
sed ad nutum et patientiam sacerdotis. 
Oportet autem gladium esse sub gla-
dio, et temporalem auctoritatem spiriluali 
subiiei potestati: nan cum dicat apostólas: 
non est potestas nisi á Deo: quae autem á 
Deo sunt, ordinata sunt; non ordinata es-
sent, nisi gladius esset sub gladio, et 
tamquam inferior reduceretur per alium 
in suprema: nam secundum beatum Dio-
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nisium lex divinitatis est ínfima per me
dia iu suprema reduei. Norrergo secundum 
ordinem universi omnia aeque ac immedia-
te, sed Ínfima per media, inferiora per 
superiora, ad ordinem redueuntur: spiri-
tuaiem ̂ iutem et dignitatc et nobilitate ter-
renam quamlibet praecellere polestatem 
oportet tanto clarius nos fateri, quanto 
spiritualia temporalia antecellunt: quod 
ctiam ex decimarum datione, et benedic-
tione, et sanctificatione, ex ipsíus potesta-
lis acceptione, ex ipsarum rerum guber-
natione claris oculis intuemur. Nam verita-
te testante, spiritualis potestas terrenam 
potestatem instituere habet et judicare, si 
bonanon fuerit: sic de ecclesia et ecclesia-
üca potestate veríñcatur vaticinium Je-
remiae: ecce constituí te hodie super gen
tes , et regna: et ccetera quae sequuntur.